8 Y desde el plano del altar á los cuatro ángulos ó esquinas se levantaban cuatro como pirámides. Sobre esto véase el *Éxodo* xxvii, 2.

9 La superficie era cuadrada, siendo la medida de cada lado de doce codos.

10 Porque esta borde sobresalía un codo en un lado del altar, y otro al otro.

11 Midiéndolo desde un ángulo á otro. En el *lib. vi de las Paralip.* iv, 1, se dice, que tenia veinte codos en cuadro; lo cual se ha de entender de todo lo que servia para su adorno y uso.

12 Orla ó cornisa, que rodeaba la parte superior del altar.

13 De medio codo de anchura. — 14 Repite lo que ha dicho antes, v. 13. — 15 Véase lo dicho en el *Éxodo* xx, 16. Para que el sacerdote, que ministraba, tuviese la cara vuelta hacia el Poniente, y tambien hacia donde estaba el santuario. Estas gradas subian, hasta que se llegaba al plano del altar.

17 Que observaréis cuando se hiciere el altar, sacrificando sobre él, para consagrarlo, santificarlo, y purificarlo. Se derrame la sangre de las victimas.

super illud holocaustum, et effundatur sanguis.

19. Et dabis sacerdotibus, et Levitis, qui sunt de semine Sadoe, qui accedunt ad me, ait Dominus Deus, ut offerant mihi vitulum de armento pro peccato.

20. Et assumens de sanguine ejus, pones super quatuor cornua ejus, et super quatuor angulos crepidinis, et super coronam in circuitu: et mundabis illud, et expiabis.

21. Et tolles vitulum, qui oblatum fuerit pro peccato: et combures eum in separato loco domus extra sanctuarium.

22. Et in die secunda offeres hircum caprarum immaculatum pro peccato: et expiabunt altare, sicut expiaverunt in vitulo.

23. Cümque compleveris expians illud, offeres vitulum de armento immaculatum, et arietem de grege immaculatum.

24. Et offeres eos in conspectu Domini: et mittent sacerdotes super eos sal, et offerent eos holocaustum Domino.

25. Septem diebus facies hircum pro peccato quotidie: et vitulum de armento, et arietem de pecoribus, immaculatos offerent.

26. Septem diebus expiabunt altare, et mundabunt illud: et implebunt manus ejus.

27. Expletis autem diebus, in die octava et ultra facient sacerdotes super altare holocausta vestra, et que pro pace offerunt: et placatus ero vobis, ait Dominus Deus.

holocausto sobre él, y sea derramada la sangre.

19. Y tú las comunicarás á los sacerdotes y á los Levitas que son del linaje de Sadoe, que se llegan á mí, dice el Señor Dios, para que me ofrezcan un becerro de la vacada por el peccado.

20. Y tomando de su sangre, lo pondrás sobre los cuatro remates del altar, y sobre las cuatro esquinas de su borde, y sobre la corona al rededor: y lo limpiarás y purificarás.